Labieno se dirige a Lutecia y los pueblos vecinos reúnen tropas.

LVII, (1) Dum haec apud Caesarem geruntur, Labienus, eo supplemento quod nuper ex Italia venerat relicto Agedinci, ut esset impedimentis praesidio, cum IV legionibus Lutetiam proficiscitur. Id est oppidum Parisiorum, quod positum est in insula fluminis Sequanae. (2) Cuius adventu ab hostibus cognito, magnae ex finitimi civitatibus copiae convenerunt.

Los enemigos ante la llegada de Labieno queman la ciudad.

LVIII, (5) Refecto ponte, quem superioribus diebus hostes resciderant, exercitum traducit et, secundo flumine, ad Lutetiam iter facere coepit.(6) Hostes, re cognita ab eis qui Metlosedo fugerant, Lutetiam incendi pontesque eius oppidi rescindi iubent; ipsi, profecti a palude, ad ripas Sequanae, e regione Lutetiae, contra Labieni castra considunt.

Camulogeno muere y Labieno regresa a Agendico.

LXII. (8) Eandem fortunam tulit Camulogenus. At ii qui praesidio contra castra Labieni erant relictii, cum proelium commissum audissent, subsidio suis ierunt collemque ceperunt, neque nostrorum militum victorum impetum sustinere potuerunt. (9) Sic, cum suis fugientibus permixti, quos non silvae montesque texerunt, ab equitatu sunt interfici. (10) Hoc negotio confecto, Labienus revertitur Agedincum, ubi impedimenta totius exercitus relicta erant: inde cum omnibus copiis ad Caesarem peruenit. Defectione Haeduorum cognita, bellum augetur. Legationes in omnes partes circummittuntur;

César exige tropas a los heduos y los segusiavos.

LXIV. (4) His constitutis rebus, Haeduis Segusiavisque, qui sunt finitimi provinciae, decem milia peditum imperat; huc addit equites octingentos. (5) His praeficit fratrem Eporedorigis, bellumque inferri Allobrogibus iubet.

Vercingetórix reúne las tropas en Alesia.

LXVIII. (1) Fugato omni equitatu, Vercingetorix copias, ut pro castris collocaverat, reduxit, protinusque Alesiam, quod est oppidum Mandubiorum, iter facere coepit, celeriterque impedimenta ex castris educi et se subsequi iussit. (2) Caesar, impedimentis in proximum collem deductis, duabus legionibus praesidio relictis, secutus quantum diei tempus est passum, circiter tribus milibus hostium ex novissimo agmine interfici, altero die ad Alesiam castra fecit.

Los mandubios piden ayuda a César.

LXXVIII. Mandubii, qui eos oppido receperant, cum liberis atque uxoribus exire

coguntur. (2) Hi, cum ad munitiones Romanorum accessissent, flentes, omnibus precibus orabant ut se, in servitutem receptos, cibo iuvarent. At Caesar, dispositis in vallo custodibus, recipi prohibebat.

Comio llega con las tropas a Alesia para enfrentarse a los nuestros.

LXXXIX Interea Commius reliquique duces quibus summa imperii permissa erat cum omnibus copiis ad Alesiam pervenient et, colle exteriore occupato, non longius mille passibus ab nostris munitionibus considunt. (2) Postero die, equitatu ex castris educto, omnem eam planitiem quam in longitudinem tria milia passuum patere demonstravimus compleat pedestresque copias paulum ab eo loco abditas, in locis superioribus constituunt.

La lucha se inclina a favor de los romanos

LXXX, (6) Cum a meridie prope ad solis occasum dubia victoria pugnaretur, Germani, una parte confertis turmis, in hostes impetum fecerunt eosque propulerunt; quibus in fugam coiectis, sagitarii circumventi interfici sunt.